

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO O PODER DO CIDADÃO

INDICAÇÃO Nº31/2025

Senhor Presidente,

Alexsandro Mauro Pinheiro Frazão (Mauro do São Benedito), vereador deste município, indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura, dentro das possibilidades legais e orçamentárias, a necessidade da doação de uma Patrulha Agrícola, composta por trator e implementos, para atender às demandas dos pequenos agricultores familiares do município de São Mateus do Maranhão – MA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa contemplar uma das principais necessidades do setor agrícola familiar de nosso município: o preparo adequado da terra para o cultivo. Os agricultores familiares são responsáveis por uma parte significativa da produção de alimentos que abastece a mesa das famílias locais, contribuindo para a segurança alimentar e a economia da região.

Entretanto, a maioria desses trabalhadores do campo não dispõe de recursos financeiros suficientes para arcar com os custos do preparo da terra, que envolve serviços essenciais como a aração, gradagem e outros procedimentos necessários à produção.

A doação de uma Patrulha Agrícola, equipada com trator e implementos, representa um grande avanço no apoio à agricultura familiar, pois facilitará o acesso a ferramentas modernas e eficientes, garantindo melhores condições de trabalho e aumento da produtividade.

Portanto, a presente indicação busca não apenas fortalecer a agricultura familiar, mas também promover o desenvolvimento rural sustentável e a valorização daqueles que, com esforço e dedicação, garantem o alimento em nossas mesas.

Contamos com a sensibilidade e o compromisso do poder público para o atendimento deste pleito de grande relevância social e econômica para o município de São Mateus do Maranhão.

Plenário Vereador Nonato Nina, da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão-MA., 17 de junho de 2025.

ALEXSANDRO MAURO PINHEIRO FRAZÃO

(Madro do São Benedito) Vereador

Avenida Accioly da Costa Nunes, S/N – Avenida Piqui CNPJ – 10.276.327/0001-44 São Mateus do Maranhão - MA. Site: www.cmsaomateus.ma.gov.br E-mail: <u>camarasmt2021@gmail.com</u>